SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 3203/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de
suas   atribuições   legais   e   estatutárias   e   de   acordo   com   o  Processo  n.

007403/2017-88 do CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE MARAJÓ – SOURE desta
Universidade,

R E S O L V E :

Considerar   autorizado   o   afastamento   da   servidora  MARIA

PÁSCOA SARMENTO DE SOUSA,  matrícula  SIAPE1456739,  ocupante  do
cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO do quadro de pessoal,
lotada no CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE MARAJÓ – SOURE,  no período de

03  de  maio  de  2017  a  03  de  maio  de  2021,   para   realizar  Doutorado  em
ANTROPOLOGIA SOCIAL – LINHA DE PESQUISA “POVOS INDÍGENAS E
POPULAÇÕES   TRADICIONAIS”   no   Programa   de   PósGraduação   em
ANTROPOLOGIA  desta  Universidade,  sem prejuízo  de  sua   remuneração  e
demais vantagens a que faz jus, nos termos do art. 102, inciso IV da Lei n.
8.112/1990, com a redação dada pela Lei n. 11.907/2009.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 03 de julho de
2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor